La richiesta di una sede per gli orfani fu avanzata all’ospedale S. Anna, che concesse l’antico ospedale di S. Leonardo, comprendente alcune casette, un portico e la chiesa dedicata a S. Leonardo, fondato a beneficio dei poveri e per l’ospitalità ai carcerati, situato nella città murata, in contrada di Porta Nuova.

Il venerdì 7 maggio i due gentiluomini Bernardino Odescalchi e Giorgio de Retegnis, nobili decurioni, si presentarono per l’atto di locazione davanti a Benedetto Giovio, notaio dell’ospedale e della curia vescovile, nel suo ufficio presso il palazzo episcopale⁹⁸¹. In questa sede i sindaci e procuratori dell’ospedale S. Anna Gabriele Parravicino e Bernardino della Torre, concessero loro le case dell’ospedale di S. Leonardo per raccogliervi e istruirvi i bambini poveri che vagavano senza fissa dimora. Due i testimoni: Gio.Pietro Giovio, fratello del notaio e Marco Antonio Gallio, fratello del futuro cardinale Tolomeo.

⁹⁸⁰ *Acta et processus sanctitatis vitae et miraculorum venerabilis patris Hieronymi Aemiliani, Processo ordinario di Pavia, “Fonti per la storia dei Somaschi,5”*, Roma 1975, p.6-7.

⁹⁸¹ Benedetto Giovio, fratello del più celebre Paolo, era figlio di Luigi e di Elisabetta Benzi. Studiò il greco a Milano con Demetrio Calcondila. Erudito in lettere, filosofia, giurisprudenza, storia e antichità, fu in corrispondenza con molti dotti del suo tempo. Nel suo epistolario vi è una lettera indirizzata a Primo Conti, particolarmente interessante. Fu cultore della storia patria, decurione della città, cancelliere della curia vescovile, console di giustizia al segno dell’aquila o del leone. Parente della famiglia Gallio, ebbe a cuore la formazione di Marco Antonio e Bartolomeo, rimasti orfani del padre Nicolao nel 1528, ancora in tenera età, tenendoli dapprima presso la sua notaria e inviandoli poi a Roma presso il fratello Paolo, vescovo di Nocera. Morì il 3 agosto 1545 e fu sepolto, privilegio singolare, nel duomo di Como:

MVXXXV indictione VIII die Veneris VII mensis Maij

Prudentes viri domini (a) Gabriel de Paravisino filius quondam Francisci et Bernardinus de la Turre filius quondam domini Michaelis ambo syndici et procuratores et nomine hospitalis magni et generalis Comi ad infrascripta et alia constituti per instrumentum rogatum per me notarium infrascriptum anno et cetera, procuratorio nomine, investiverunt et cetera dominos Ioannem Georgium de Retegnio, filium quondam domini Abundii et Bernardinum de Odescalchis filium quondam domini Petri ambos cives et habitatores Comi presentes et cetera, nominative de domibus hospitalis sancti Leonardi sitis in civitate Comi parochie sancti Donnini intus et hoc ad tenendum dictas domos (b) ad beneplacitum dominorum deputatorum dicti hospitalis ad effectum puerorum pauperum vagantium ibidem colligendorum et instruendorum. Quarum quidem domorum suprascripti domini Ioannes Georgius et Bernardinus promiserunt obligando se et cetera eidem hospitali dimittere et interlaxare ad omnem requisitionem prefatorum dominorum deputatorum sub pacto capiendi et cetera, renuntiando et cetera.